Nientedimeno io per la gracia d' Iddio mi ritrouo tanto allegro et contento, quanto io mi ricordi esser mai stato, in tanto che io penso che la più parte delli nostri Patri et fratelli pensono che io stia molto bene, videndome cossi allegro. Non manchano tamen

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 123, prius 183, 184.² GEN. VI, 1.

li mei superiori prouedermi, non solamente de polastri et galline, ma etiam de perdice, che qua si trouono più che in Roma.

Qua anchora mi accade spesso sputar' sangue, ma poco, come anchora in Roma. Vna volta, che faceua molto malo tempo per il cielo, io ho vomitato qualche onze de sangue corrotto, con altre colere. Io ordinariamente il giorno non sto al letto, sinon la settimana passata vn giorno o doi, et non sempre; li altri giorni io mi sono sempre leuato a xi o xii hore. Io dico messa quasi ogni domenica, et qualche volta più spesso. Lofficio ordinariamente io non dico: alcune volte lho incominciato, poi per alcuni accidenti non lho potuto continuare.

La causa della mia allegreza penso che sia, imprimis Iddio, per sua misericordia; poi, vna indifferentia et resignatione maggior, comme mi pare, che per il passato, benchè non tanta come io douerei. Laltra, non hauer cura daltrui. Più, non mi pare hauer' molto desiderio ni speranza de star' molto meglio de quello che io sto. Primo, perchè veggo che la mutatione di luoco ni de paesi non mi aggiutono. Secondo, che alcuna volta mi è accaduto far' specialmente oratione, acciò che, si Iddio fosse più seruito, mi donasse la sanità, et alhora quasi sempre mi ritrouo notabilmente peggio; et però mi pare sentir' che Iddio mi dica: Sufficit tibi gratia mea¹. Anzi mi pare esser' grando beneficio d' Iddio, de non toglier' da me la infirmitade, imperochè vede quanto io sono negligente in far' alcuna cosa in suo seruitio, anchora che io sia sano; et però grandissima misericordia mi fa, mandandomi la infirmitade per escusar' la mia negligentia. Questo, Padre mio, ho scritto diffusamente a V. R., acciò cognosca meglio ogni cosa, per meglio aggiutarmi in tutto quello che vederà esser necessario, come io non dubito che di continuo mi aggiuti nelle sue oratione et sacrificij.

Quando si parti M.^o Hieronimo Domenech per Biuona, mi lassò la cura de procurar che si metessi in effetto et si donasse principio al collegio de Montreal, come io credo che già hauerà inteso²: pur io scriuerò in poce parole la cosa in che sta. Primo,

¹ II AD COR. XII, 9.

² Vide epist. 582.

io presentai le lettere alli signori vicario et gubertatore¹ de Montreal, come mi ordinò il P. M. Hieronimo, li quale parlorono tutti a S. E.^a, et consentì che sadimpisseno le lettere, cioè che donasse 200 Δ ogni anno per il collegio di Montreal, non obstante sequestro della intrata del cardinale Farnese. In le quale lettere scriueua il cardinal, che ci donassino vna chiesa, chiamata la collegiata, la quale, per esser in luoco non sano, ni commodo, et perchè non ci è stanza nissuna, ni per schole, ni per starci, ni luoco per farli, et specialmente perchè ci sono stati certi frati de mala fama, et però mai ci vanno ni vogliono andar' le donne, non habbiamo pigliata la dette chiesa, ma vna casa spaciosa et buona, doue ci sono le classe fatte, et anche vna stanza doue pensamo far' capella et stanza alcune, per starci adesso, et quando sarano finite quelle che sono comminciate, per star dieci persone, doue ci è anchora tre fontane, vna alla porta di fuora, vna alla cusina, et vna altra al cortile. Ci è anchora vn poco de giardino et commodità per slargarsi quanto voreme, nel miglior luoco de Montreal et più sano. Et haueua scritto il cardinal al gouernator, che facessi et accomodassi le stanze et le schole: così fu ditto a sua Ex.^a et alla corte, che non era conueniente la detta chiesa, et che costaria molto far le stanze et schole di nouo, et così ordinò la corte et S. Ex.^a, che il gouernatore donasse della intrata del cardinal 160 onzé, cioè 400 Δ .or, pér comprar detta casa. Et perchè vale più la casa, hauemo aggiunti altri 30 onzi, cioè 75 Δ .or, li quali ci prestará il detto gouernatore per alcuni tempo, et cossi è daccordo il patrono, et hoggi siamo stati congregati per far il detto contratto. Ma perchè habbiamo trouato alcuni impedimenti, cioè che la casa era cargata de censo et altre cose, non habbiamo pottuto finir il contratto. Ma io penso che in ogni modo si finirà domano, et cossi penso andar' questa settimana con 4 altri li, a dar' principio a questo collegio de Montreal: Iddio ci dia la gratia sua, acciò possiamo far' alcuna cosa a gloria sua. Il signor gouernator de Montreal ci fauorisse molto, et desidera molto hauer li M. Pietro Santino, et

¹ Vincentius de Nobilibus.

dice che non fu mai buono xpiano., sinon sei mesi, quando stette con lui il detto Santino, che lo faceua confessar' et communica' ogni domenica. Si se può adimpir' il suo desiderio, io nè hauerei grand piacer: V. R. lo procuri, di gratia ¹.

De quello che V. R. scriue, che la mia venuta in Sicilia ha da esser per qualche non mediocre bene, non posso responder' altro, sinon che io mi ritrouo molto più inidoneo adesso che mai, in modo che, si in Roma hauuea tre gradi di far' qualche cosa, qua non hauerò vno, per non esser' pratico con questa gente, et per non intenderli. Nientedimeno potens est Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae ². Con tutto questo che io [ho] scritto, che io ho poca speranza de acquistar' la sanità, non ho però tanto poco animo, che con la gratia d' Iddio io non mi offerisca et senti apperechiato alcuni anni, tanto quanto piacerà al Signore, portar la †, et fatigarmi per amor' suo in questa vita. Et alcuna volta più dura vna pignata crebata, che vna sana; come già ho visto morir' nella Compagnia molti più sani de me, come anche questi giorno il nostro fratello Baptista, il quale, come dicono, era il più sano de tutti, et mai era stato amalato, in Palermo; pur in sei giorni finì li soi giorni ³. Finalmente Domini sumus, il quale se degnerà far' de noi tutto quello che sarà più a gloria del suo sancto nome. Amen. De Palermo alli 16 de Maggio 1553. De V. R. indegno figliolo,

BERNARDO OLIERIO.

Inscriptio: † Al molto R.do in X.^o P., il P. M. Joan de Polanco, della Compagnia de Jesù, in Roma.

¹ Cf. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 763, 764; POLANCO, t. III, pag. 188, n. 397, annot. 2, ubi haec leguntur: «Die 25 Aug. hujus anni scripsit Polancus de ordene di Nostro Padre Petro Santini, eum exhortans ut Montemregalem in Sicilia se conferret ad quemdam suum conterraneum, Vincentium de Nobili, qui illius loci Gubernator erat.»

² MATTH. III, 9; LUC. III, 8.

³ «Duo ex nostris ex Panormitano Collegio in coeleste collegium hoc anno migrarunt; mense Mayo Joannes Baptista, cognomine Sancti Petri, juvenis, qui tam sanus fuerat, ut prima et ultima haec fuerit ejus aegritudo. Alter fuit Magister Joannes Forcada, novus sacerdos, natione gallus, qui classi grammatices praeerat, magna integritate et pietate Deo et hominibus amabilis.» POLANCO, t. III, pag. 211, n. 458.

600

JACOBUS MIRON

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CONIMBRICA 16 MAJI 1553^{1.}

Socios recte valere, dicit.—Alphonsus Barreto eborensibus praefectus.—Cardinalis Henrici in amplificanda religione et fovenda Societate studium.—*Manuale* doctoris Navarro in scholis praelegitur.—Hujus viri in Societatem amor quotidie major. —Probatur ei responsio Mironis, Henrico, cardinali, data, de gymnasio clericorum instituendo.